Futurum non futuram A. Gellio teste lege li. i. cap. vii.

Fretum legit A. Gellius.

Actio. VII.

tionibus, istum mihi ex hoc iudicio ereptum ad illud populi Ro. iudicium referuari. Splendida est illa causa, probabilis mihi, & facilis, populo grata, atque iucunda. Denique si videor hic, id quod ego non quaesivi, de vno isto voluisse crescere, isto absoluto, quod sine multorum scelere fieri non potest, de multis mihi crescere licebit. Sed mehercules vestra, reique publice causa Iudices, nolo hoc in hoc delecto consilio tantum flagitium esse commissum: nolo eos Iudices, quos ego proba-  
**Non cara,** rim, atque delegerim, sic in hac urbe notatos, isto absoluto ambulare, ut non cetera, sed coeno obli-  
**sed coeno** ti esse videant. Quamobrem te quoque Hortensium, quia monendi locus est, ex hoc loco moneo, vide-  
**obliti.** as etiam, atque etiam, & consideres, quid agas, quo progrediare, quem hominem, & qua ratione defen-  
**Minatur** das. Neque de illo quicumque tibi praesidio, quo minus ingenio mecum, atque omni dicendi facultate con-  
**Hortensio** tendas. cetera, si qua putas te occultius extra iudicium, quae ad iudicium pertinent, facere posse, si quid artificio, consilio, potentia, gratia, copiis istius, moliri cogitas, magnopere censeo desistas: & illa quae tetata iam, & coepta ab isto sunt, a me autem peruestigata, & cognita, moneo ut extinguas, & longius progredi ne finas. magno tuo periculo peccabit in hoc iudicio, maiore quam putas. Quoniam enim te liberatum iam existimationis metu, defunctum honoribus, designatum CONS. cogites, mihi crede ornamenta ista, & beneficia populi Ro. non minore negotio retinentur, quam comparant. Tulit haec ciuitas, quoad potuit, quoad necesse fuit, regiam istam vestram dominationem in iudiciis, & in omni republica: tulit. sed quo die populo Ro. Tribuni ple. restituti sunt, omnia ista vobis (si forte nondum intelligitis) adempta, atque erepta sunt. Omnium nunc oculi coniecti sunt hoc ipso tempore in unumque nostrum, qua fide ego accusem, qua religione hi iudicent, qua tu ratione defendas. de omnibus nobis, si quis tantulum de recta regione deflexerit, non illa tacita existimatio, quam antea contemnere solebatis, sed vehemens, ac liberum populi Ro. iudicium consequetur. Nulla tibi Quinte cum isto cognatio est, nulla necessitudo: quibus excusationibus antea, nimium in aliquo iudicio studium tuum defendere solebas: earum habere in hoc homine nullam potes: quae iste in provincia palam dictitabat, cum ea quae faciebat, tua se fiducia facere dicebat, ea ne vera putentur, tibi maxime est providendum. Ego mei iam rationem officii confido esse omnibus iniquissimis meis perolutam. Nam istum, paucis horis primae actionis omnium mortalium sententiis condemnavi. reliquum iudicium non iam de mea fide, quae praespecta est: neque istius vita, quae damnata est: sed de iudicibus, & vere ut dicam, de te futurum est. At quo tempore futurum est: nam id maxime providendum est. Etenim cum omnibus in rebus, tum in Republica per magni momenti est, ratio, atque inclinatio temporum. Nepe eo, cum populus Ro. aliud genus hominum, atque alium ordinem ad res iudicandas requirit: nempe ea lege iudiciis, iudicibusque nobis promulgata, quam non is promulgavit, cuius nomine praescriptam videtis, sed hic reus. hic inquam sua spe atque opinione, quae de vobis habet, legem illam scribendam, promulgandamque curavit. Itaque, cum primo agere coepimus, lex non erat promulgata: cum iste vestra severitate permotus, multa signa dederat, quamobrem quibus responsurum non videret, mentio de lege nulla fiebat. Posteaque iste recreari, & confirmari visus est, lex statim promulgata est: cui legi cum vestra dignitas vehementer adversa ret. istius spes falsa, & insignis impudentia maxime suffragatur. Hic si quid erit commissum a quoque vestrum, quod reprehendatur: aut populus Ro. iudicabit de eo, et hominem, quem iam antea iudiciis indignum putavit: aut hi, qui propter offensionem iudiciorum de veteribus iudiciis lege nova novi iudices erunt constituti, mihi porro, ut ego non dicam, quis omnium mortalium non intelligit, quam longe progredi sit necesse: potero silere Hortensium: potero dissimulare: cum tantum Respublicae vulnus acceperit, ut expilatae provinciae, vexati socii, dii immortales spoliati, ciues Ro. cruciati, & necati impune me actore esse videant: potero hoc onus tantum, aut in hoc iudicio deponere: aut diutius tacitus sustinere: non agitanda res erit: non in medium proferenda: non Populi Ro. fides imploranda: non oes, qui tanto se scelere obstrinxerint, ut aut fidem suam corrumpi paterentur, aut iudicium corrumpere, in discrimen, ac iudicium vocandi: Queret aliquis fortasse, tantum ne igitur laborem, tantas inimicitias, tot hominum suscepturus es: non studio quidem Hercule villo, neque voluntate. sed non idem mihi licet, quod iis, qui nobili genere nati sunt: quibus omnia populi Ro. beneficia dormientibus deferunt. longe alia mihi lege in hac ciuitate, & conditione viuendum est. Venit enim mihi in mentem M. Catonis hominis sapientissimi: qui cum se virtute, non genere populo Ro. commendari putaret: cum ipse sui generis initium, ac nominis, ab se gigni, & proptari vellet: hominum potentissimorum suscepit inimicitias, & maximis in laboribus usque ad summam se nequitiam, summa cum gloria vixit. Posteaque Pompeius humili, atque obscuro loco natus, non ne plurimis inimicitias, maximisque suis periculis, ac doloribus amplissimos honores est adeptus.